

VĚSTNÍK

Červen - červenec

Registered for posting as
a publication — Category (C)

3-4476

June - July

1950

1975



SYDNEY
AUSTRALIE.

CHCETE SE V PŘÍJEMNÉM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJÍSTI?

CHCETE SI POSLECHNOUT ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno

V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., Darlinghurst, Sydney

Telefon: 31 5429

OTEVŘENO:

Úterý – sobota od 12.00 – 14.30
a od 17.00 – 21.30

Neděle od 17.00 – 21.30

Pondělí zavřeno!

Srdečně zvou manžele KLEINEROVI

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 6668831

VÝSEK NEJLEPŠÍHO MASA
UZENINY, SALÁMY, TLAČENKA
JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte Při větší objednávce nižší cena
Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITELÉ: B. JAKUBCZYK & J. MILLER

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma

obdržíte jediné

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

135 Catherine St.,
LEICHHARDT
Telefon: 56 7228

H.G. MAYER & Co.

a

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD.

OZNAMUJÍ SLOUČENÍ KANCELÁŘÍ

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR
COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE
BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON – 70 2722, 70 3228, 709 4610

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA

Telefon: po úředních hodinách

Karel 387 3381

Walter 349 7599

TATRA ELECTRICAL

Licensed Contractors

Nové elektrické přípojky,
opravy a údržba veškeré elektrické instalace
Služba 24 hodin

P.O. Box 72
Bondi Beach
N.S.W. 2026

Karel BROŽ
4/133 Bronte Road
Waverley, N.S.W. 2024

VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY
VĚSTNÍK CZECHOSLOVAK SOKOL SYDNEY

Číslo 3-4.
Number 3-4.

Ročník XXIV.
Volume XXIV.

Červenec-Srpen 1976.
July-August 1976.

"VĚSTNÍK", vydává Československý Sokol Sydney.

"Věstník", Published by Czechoslovak Sokol Gymnastic Association Ltd.

Registered for Posting as a Periodical-Category (C).

V Y Z N Á N Í . . .

Nejsem sokolka a nebudu cvičit na letzingrundsém stadióně v Curychu. Budu prostná sledovat z "oné" strany hřiště. Tak jsem je sledovávala pokaždé, celý svůj život. Mávala jsem sletovým průvodem z chodníku, z oken, tajívala jsem dech aby tu přesnost nikdo z cvičenců nepokazil, aby jim to všechno na vteřinu klaplo; a když docvičili, vydechla jsem - jako ty tisíce, mezi nimiž jsem stála - nad tou krásou. A potom jsem - jako ti ostatní - tleskávala. Až mě bolely dlaně. A přicházívávala jsem domů ochraptělá jásotem a voláním.

Sokolkou jsem se nestala, a ani tentokrát, v exilu jsem se nezúčastnila nácviku, nebyla jsem přítomná tomu, jak se IV. slet Sokola v zahraničí rodil. Vím, že jeho organisace ležela na bedrech několika málo ochotníků, kteří obětovali své volné hodiny, dovolenou, peníze, aby se pokračovalo v tradici, aby Tyršovy ideje kallokagathie, směřující k národnímu uvědomění a sebevědomí, nezapadly. I dnes je nám jich zapotřebí. Víc než kdy jindy. Já jsem neobětovala ani minutku na uskutečnění velikého snu. Stála jsem stranou, outsider za plotem.

Pocítuji pýchu, že se ta hrstka nevzdala. Držím palce, aby i výsledek byl bez zádrhelu, aspoň větších. Jsem strašně vděčná Švýcarům, že slet umožnili; pochopili, oč jde, pochopili, že SOKOL JE EXIL. A když pochopili Švýcaři, proč nemáme pochopit i my?

SOKOL JE EXIL A EXIL JE SOKOL! Tím neříkám, že nosit sokolský kroj v exilu je povinností, že je bezpodmínečně nutno zúčastnit se schůzí. Ale ať si kdo chce cokoli říká: myšlénka národní solidarity, dobrovolné disciplíny, kterou člověk podřazuje svůj uzoučkový zájem, své chrobáčí "já" něčemu většímu, společnějšímu, je pro nás velmi důležitá, ba řekla bych ono moderní "unum necessarium". Pro ni jsme přece opustili domovy, přátele, pro ni jsme se nadlouho zřekli pohledu na Kriváň, na Hostýn, na Máchovo jezero.

Nejsem sokolka, ale na Letzigrundu budu. I na tribuně mi bude připadat jako dříve, že jsem jednou z těch, kteří se o zdar curyšského sletu zasloužili. Cizí peří bude v té chvíli tak trochu moje. Budu na pár okamžiků zase doma, úplně doma, beze zbytku, doma - DOMA.

A pro tento pocit já, nesokolka, říkám za sebe a za ostatní, kteří jen přihlíželi, kteří jen budou přihlížet:

VÍTEJTE SOKOLOVÉ . . .

DNE 4. ČERVENCE 1976 IV. slet československého sokolstva v zahraničí úspěšně skončil. Byl to nejen úspěch sokolů ale tento byl hlavně podporován velkou většinou našich krajanů-exulantů. Byl to úspěch nás všech bez rozdílu náboženského, bez rozdílu národnostního, byl to úspěch nás Čechoslováků. Slet byl náš! V Sydney se připravujeme k brzkému otevření Sokolského Národního Domu. Stále se o tom mluví, každý weekend se na stavbě pracuje, dobrovolně a také bez rozdílu náboženského vyznání nebo národnostní příslušnosti. Chceš být také jedním z těch kteří pomohou urychlit zakončení tohoto projektu pro nás všechny Čechoslováky, přijď a zapoj se do práce, jsi vítán.

IV. S L E T

ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLSTVA V ZAHRANIČÍ VE ŠVÝCARSKU.

Ve stejný den, kdy Spojené státy americké vstupovaly do třetího století svých dějin, konal se ve švýcarsku IV. slet Československého sokolstva v zahraničí. Sletové dny vyvrcholily vystoupením cvičenců na curyšském stadionu, dne 4. července 1976.

Přesně o 2. hod., Sukovým pochodem Nový život bylo zahájeno hlavní vystoupení všech cičebních složek. Na stadion za sokolskou vlajkou se stráží vchází náčelník a náčelnice ústředí a členové výboru Československého Sokola v zahraničí. Jednak v sokolských stejnokrojích, jednak v civilu. Za nimi pak pochodují pod svými vlajkami hosté neslovanští, jsou to švýcarští gymnasté, je to několik skupin, ve velmi pěkných pestrých cvičebních úborech. Celá hlavní tribuna je zaplněna diváky, kteří přicházející vítají.

A nyní za švýcarskými gymnasty přichází skupina jugoslávského sokola a za nimi jako hosté skauti a legionáři.

Právě vešla na stadion velká skupina amerického Sokolstva, která se skládá jednak z americké obce sokolské a ze slovenské tělocvičné jednoty Sokol v USA.

Náčelník a náčelnice, bratr a sestra Waldaufovi přicházejí na náčelnický můstek, zdraví jednotlivé vlajky a prapory přicházejících jednot, které se řadí čelem k hlavní tribuně. A nyní jsou již hosté z Ameriky před hlavní tribunou - slyšíte jak je obecenstvo nadšeně zdraví - a za nimi již přicházejí příslušníci Československého sokolstva v zahraničí.

První jdou jednoty australské. Za přeporem Sokla Sydney, v jednom řádu kráčí sestry a bratři ze Sydney, Melbourne, Canberry a i bratr až z Darwinu přijel aby manifestoval za jednotu a sílu sokolského nadšení. Další jdou jednoty Sokola kanadského, dále jednoty evropské a teď teprve na stadion vcházejí jednoty místní švýcarské, které průvod zakončují.

A kdo to jsou jednoty evropské? V první řadě jsou to jednoty vídeňská, nejsilnější, nejaktivnější a nejlepší. Dále přichází Západní Německo, Švédsko a Velká Británie, Holandsko, Francie.

Ze zámoří je záhodno si povšimnout reprezentace sokola argentinského.

Na zeleném kobereci curyšského stadionu se objevuje pestrá hra barev jak sokolských stejnokrojů, národních krojů tak i cvičebních úborů. Sokolské prapory se staví na levé straně a vlajky jednotlivých zúčastněných národů na straně druhé. Vše je připraveno ku vztyčení sokolské vlajky . . . čeká se na povel bratra náčelníka ústředí J. Waldaufa. Připraveni vlajku vztyčit jsou náčelník a náčelnice západoevropské župy br. Faltys a sestra Komárková.

A . . . povel již přichází. Sokolská vlajka se pomalu vznáší na stožár . . . na tribuně je úplný klid, ticho, slyšíš dech vedle stojícího . . . až teď . . . obecenstvo vlajku zdraví . . . právě tak cvičenci a cvičenky na stadionu.

Vlajka je vztyčena, právě hrají švýcarskou hymnu . . . po té následují naše hymny. Dekorují se prapory pamětními stuhami. Mnoho očí slzí . . . velmi dojemné, bratrské prostředí, velká účast . . . je to opravdu krásné a moc se mě to líbí . . . toto jsou slova všech přítomných. "Já jsem tady z Curychu a tu příležitost jsem si nenechala ujít, vidím první sokolský slet, protože jsem mladší generace, bylo to velice dojemné, hymna - a vůbec nástup, krásné barvy, počasí a opravdu to zapůsobilo na člověka velmi dojemně, odpověděla jedna krajanka která neměla příležitost poznat co sokolský život je a co znamená.

Bylo vidět, že zase něco musíme zamerat, že si toho jsme všichni vědomi, že se na nás tady Švýcarsko a vlastně zástupci z celého světa dívají a musíme se těšit, abychom se dostali brzy tam, kam všichni patříme. Tam to bude přece

jenom ještě slavnější. Škoda, že tento den nemohou býti s námi ti věrní bratři a sestry, že se nemohou s námi se všemi podílet na tomto velikém úspěchu.

Vážení hosté, sestry a bratři, jménem sletového výboru Sokola Curych vás srdečně vítám a prohlašuji IV. slet Československého Sokolstva v zahraničí za zahájený. Starosta jednoty Curych, Vladimír Svoboda zahajuje slet a to všech řečech zúčastněných jednot.

A po té přistupuje k mikrofonu starosta Československého Sokolstva v zahraničí br. Dr. Antonín Hřebík.

Vážení přátelé, sestry a bratři; když zakladatel Sokolstva, Dr. Miroslav Tyrš, v roce 1870 žil v této krásné zemi, kde hledal své zdraví, ztracené v práci pro národ a pro Sokol, jistě netušil, že za 106 let ve Švýcarech bude 8 sokolských jednot a že v Curychu se bude konat IV. slet Československého Sokolstva v zahraničí a to právě v den, kdy neše nová vlast - Spojené státy americké - oslavuje 200 let svého trvání.

Sokol byla vždy nejenom tělocvičná organizace, ale také organizace, která bojovala za svobodu a demokracii. Proto všechny diktátorské režimy Sokol nenáviděly a pronásledovaly. Říše rakousko-uherská, obec sokolskou rozpustila. Nacisté sokolskou organizaci zničili a na tisíce sokolských pracovníků umučili. Také komunisté zničili Sokol v Československu. Ale jestliže se všem diktaturám mohlo podařit zničit sokolskou organizaci, nikdy se jim nepodařilo a nepodaří zrušit a zničit sokolskou myšlenku.

Ta žije a bude žít dál, jako toho důkazem je právě dnešní slet v Curychu. A bude toho důkazem i náš příští slet, který bude v roce 1982 na paměť 100let od prvního všesokolského sletu v Praze, který vedl sám doktor Tyrš, v roce 1882. A jestliže tento slet, drazí bratři a sestry, nebude ještě v Československu, u nás doma v Praze, pak bude výrazem naší pevné víry, že přijde den, kdy do znovu svobodného Československa se vrátí znovu svobodné Československé Sokolstvo.

Projev br. starosty Dr. A. Hřebíka je přijat přítomnými ohromným potleskem. Potlesk je vyjádřením díky, za jeho neúnavnou práci kterou věnoval po všechny léta doma a dvacet osm let v cizině, této krásné ideji, myšlence sokolské. Je to uznání celého exilu a závazek přítomných, že v díle budou pokračovat.

A po té nastupují ti nejmladší za radostného pokřiku, aby provedli cvičení s tyčemi a s míčky, které sestavila s. M. Provazníková. Je to radostný pohled na děti, jak opravdu se zájmem nastupují. Ne, že nečekají na povel, netřesou se strachem jestli to udělají dobře, jsou si jisti a když snad nějaká ta maličkost, vždyť je to mládí, jsou to děti. Diváci tleskají a připadá to jako, že se malým ani nechce odcházet. Škoda, že musí... Vidím, že tam roste mezi nejmenšími nový náčelník nebo náčelnice Československého Sokolstva.

Štafeta sokolských jednot. . . Slyšíme výsledky první americká obec sokolská, druhá Mnichov... třetí Bazilej... čtvrtá Vídeň... pátá střední župa sokolská z Ameriky... šestá Kanada... a příště určitě bude také Sydney nebo snad Melbourne, nebo snad jiná sokolská jednota v Australii???

Ukázka cvičení vítězů závodů na nářadí, konaných v sobotu před hlavním dnem. Vyhlášení vítězů a předávání sletových medailí. Následovalo po té společné cvičení dorostenců s dorostenkami. Přesnost, mládí a ladné pohyby. Jak těžké je zharmónisovat cvičení kde vystupují členové z jednot vídeňských a zámořských - z Kanady - Paříž, Mnichov a jednoty švýcarské. A jde to. Přítomní na tribunách dávají jasně svým potleskem najevo, že jsou s výkony spokojeni. O tento úspěch našeho dorostu se musí dělit ti neviditelní jejich cvičitelé a těmto musí být blahopráno k úspěchu mladé sokolské generace.

Velmi zdařilé vystoupení žen s kužely, sokolské župy severoamerické a župy vídeňské. A opět vzdálenosti neukazují žádné chyby cvičících. Secvičení vzorné. My zde v Sydney jsme hrdi na naše ženské složky ale v tuto chvíli vidím, že my

všichni přítomní vidíme a musíme uznat, že ženy vedou všude, a dnes si získaly uznání a srdce všech přítomných. Stříbrné kužele se kmitají v rukách našich cvičících sester. Hudba doprovází rytmické pohyby a potlesk to je jenom malé uznání výkonu ale krásné dokončení tohoto malebného obrazu. Vám patří naše díky. Cvičení sestavila Ankica Kuntová na hudbu Jana Sešáka.

A opět mohutným potleskem odměnilo obecenstvo skupinu jugoslávských Sokolů, kteří zatančili v národních krojích pod vedením Mrsta Todoroviče lidové tance. Toto vystoupení Jugoslávského Sokola ve Svobodném světě, bylo první na šlotech československého sokolstva v zahraničí.

Po přestávce se na zeleném koberci objevují kolony v národních krojích aby zatančily Moravskou besedu - pásmo jedenácti hanáckých a slezských tanců. Krása národních krojů, pestré barvy, hudba, provedení přenáší nás na chvíli z této země do našich vesniček. Tak jak jsme zvyklí. Naši a po našem.

Vystoupení švýcarských gymnastů které následovalo - ženy rytmická prostná, muži cvičení na koních a cviky na trampolině hraničily s artistikou. Opět dokonalost a přesnost. Díky švýcarům, že nás hostí v jejich krásné zemi, byli vždy slušní demokrati a obětaví. V pátek večer před sletem zpívali pro nás na seznamovacím večeru. Skupina přijela až z hor, z Bernu, z Alp v nádherných krojích. Tančili, zpívali a i mazurku si s námi zatančili. A dnes gymnasté ukazují přátelské vztahy k sokolům.

A nyní . . . Ni zisk, ni slávu, je jen jedna čest - pro život příštích, vlastní život dnes. Mrtví, živí, nezrození dosud, bratrstvím vroucím neseme svůj osud. Nechtě silná těla vede silný duch - svobodou, pravdou, spjat je k druhu druh. Sobectví, lži a nesvobodě zmar. Bratrství, pravdě, svobodnému Československu - zdar. Mohutné "Zdar!" se ozvalo ze cvičiště, kde bylo nastoupeno na 400 bratří a sester k závěrečnému cvičení kterým se uzavíral IV. slet československého sokolstva v zahraničí.

Ve cvičení jsou prvky z národních tanců, sladěny do přesnosti se cvičením mužů. Působí velmi efektně a těžko věřit, že jednotlivé jednoty svá vystoupení připravovali a nacvičovali stovky ba i tisíce kilometrů vzdáleni od sebe. Také část cvičení symbolicky vzdává čest dvoustému výročí Spojených států amerických. Je to krásné, harmonické vystoupení bez chyb, je to vyvrcholení IV. sletu československého sokolstva v zahraničí. Sestry a bratři, cvičící, příslušníci sokolských jednot svobodného světa, buďte hrdi na tento moment, kdy jste dali tolika přítomným na tribunách curyšského stadionu možnost shlédnout vaši práci, výsledek vašeho snažení, tento závěr mnohým připomněl velké iny sokolských sletů na Strahově. Tam také patřil.

. . . ještě dlouho slyšíte nadšení obecenstva, toto cvičení bylo skutečně dokonalé. Malebný obraz pomalu mizí ze zeleného koberce. Ještě jako zdaleka slyším z náčelnického můstku . . . sestry děkují vám . . . bratři děkují vám, to už ale byla pouze jako ozvěna, kdy náčelník a náčelnice ústředí se loučili a děkovali za - práci dobře udělanou.

A poslední povel náčelníka br. J. Waldaufa . . . vlajková četa pozor, a již br. Faltys, župní náčelník západoevropské župy se sestrou župní náčelnicí Marií Komárkovou snímají sokolskou vlajku ze stožáru před hlavní tribunou. Vlajkonoši a praporečníci nastupují u svých vlajek a praporů, zařazují se do čela odcházejících a IV. SLET ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLSTVA V ZAHRAZIČÍ je ukončen . . . Zdar V. SLETU ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLSTVA . . . začněte se připravovat již dnes.

A co my z Austrálie? Necvičilo nás mnoho. Naše ženy - dvě trojice - jsou vděční sestře župní náčelnici M. Komárkové, za hodiny ztrávené s námi, za její pomoc a opravy cvičení. Byla i velkou pomocí našim bratrům - bratru V. Kašpárkovi který cvičil se synem Vráťou. Rodina Kašpárkova z Canberra, v počtu pěti, cvičila prostná, a Moravskou besedu v krojích které si přivezli z Austrálie.

DOBRA, VRÁTA KAŠPÁRKOVÍ PÍŠÍ . . .

V Curychu se nám líbilo, protože to bylo hezké město, hezké bydlení v něm a moc dobré země k snídani. Vráťovi se líbily lodičky a jezero. Dobře (to jsem já) se moc líbilo vystoupení baletní školy v parku, které se pořádalo v rámci "Curyšského týdne".

Neumíme si představit slet jinde, třeba ve Frankfurtu, Amsterdamu.

Slet ovšem nebyl legrace, ani zábava, jak jsme si mysleli že to bude - ale dřina. To jsme poznali ve Winterhuru a v Curychu ve školních tělocvičnách. Ale sestry a bratři nám pomáhali a jednali s námi jako s dospělými.

Měli jsme hezký pocit, i když nás trochu mrazilo, když jsme pochodovali při sokolské písni s vlajkami a zahajovacím průvodem a diváci nám mávali a tleskali. Bylo nám ouzko když jsme nastupovali k prostným a než jsme se dostali na značky a začali cvičit, měli jsme strach, ale pak už na to nebyl čas a jen jsme dávali pozor abychom nic nezkazili. Měli jsme radost když nám hodně tleskali a my to zacvičili bez chyby.

Při Besedě to bylo veselejší, volnějši, mohli jsme se smát a být veselí. A i jak nás maminka dirigovala a jak byl Martin, ten byl z Kanady, milý a mně tak při tanci nadnášel (Dobra říká) a ten bratr a sestra Sionovi z Vídně, jak se smáli a pořád říkali "jen klid, ono to dobře dopadne".

Moc hezká byla Akademie, škoda že to nebylo v Canbeře.

Nacvičovali bychom zase, třeba hned i kdyby to bylo jen v Canbeře a třeba příští rok.

Ale za šest let se jede na slet zase, ať je kde je. Jé, to už budeme . . . Vráta 20 a já 18 . . . ju . . . !!!

BRATR HERBERT POLESÝ ZEMŘEL

Ve dnech kdy se sokolstvo svobodného světa připravovalo k slavnostním dnům sletovým, zemřel v Sydney bratr Herbert Polesý.

Dne 29. června 1976, v ranních hodinách na srdeční záchvat, ve věku 77 let.

Kodák z Jičína, kde studoval a složil maturitní zkoušky na klasickém gymnasiu. Dlouholetý člen Sokola Malá Strana. Členové sydneyjské jednoty vzpomínají na krásné a poučné projevy o presidentovi Masarykovi a u příležitosti oslav 28. Říjnu. Doma kromě práce sokolské se věnoval práci na poli kulturním. Byl zakládajícím členem spolku "Umělecká Beseda", který sdružoval naše přední spisovatele, básníky a umělce.

Pohřeb žehem se konal dne 2. července. Krásnými slovy se ze zesnulým rozloučil Dp. Vladimír Ondrášek a Sokol Sydney zastupovali bří J. Jelínek a Václav Hřamul. Upřímnou soustrast sestře Polesý a synovi vyslovuje členstvo a výbor Československého Sokola Sydney.

XI. VŠESOKOLSKÝ SLET 1948 V PRAZE. Tato kniha napsaná bývalou náčelnicí ČOS sestrou Marií Provazníkovou, byla vydána v Curychu. Připravena k tisku r. 1948, ale její vydání bylo komunistickou vládou zakázáno. V každé sokolské rodině by tato kniha měla být. Starším připomíná sokolské nadšení sletů a mladým ukazuje jak sokolstvo pracovalo u nás doma, připomenout si jak velký odkaz a závazek máme. Vydání a rozprodání tohoto památku si vyžaduje a potřebuje naší podporu. Mnoho fotografií, články o historii sletů, mnozí autoři již dnes mezi námi nejsou, to je obsah knihy která vyšla u příležitosti IV. sletu československého sokolstva v zahraničí. Cena 12A\$ a můžete si objednat na číslo tel. 387-3501, R. Mestek.

III. SJEZD ÚSTŘEDÍ ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLSTVA V ZAHRANIČÍ

Sjezd se konal v pondělí 5. července v Curychu. Pod dojmem zdařilého sletového vystoupení předcházejícího dne. Předsedal starosta Československého Sokola v zahraničí dr. Antonín Hřebík, který konstatoval, že se dostavili delegáti velké většiny jednot a žup sdružených v tomto Ústředí. V pěti župách; australské, kanadské, vídeňské, švýcarské a západoevropské je sdruženo 35 sokolských jednot. Sokolové ve Spojených státech jsou organizováni v Americké obci Sokolské a ve Slovenském Sokole. Starosta dr. A. Hřebík zhodnotil činnost Ústředí od minulého sjezdu v roce 1972 ve Vídni. Za poslední čtyři roky přibýly nové jednoty ve Švýcarsku, Holandsku, Kanadě a v Australii, takže bylo nutno ustavit sokolskou župu australskou a švýcarskou.

Zprávy dalších činovnic, místostarostky s. M. Provazníkové a Jarmily Uhlířové vyzněly povzbudivě a byly důkazem, že sokolská myšlenka je v zahraničí na postupu.

Účastníci sjezdu ocenili práci náčelníka a náčelnice Ústředí, manželů Waldaufových z Toronta, kteří se nejvíce zasloužili o zdařilý průběh sletového dne, Tělovýchovná činnost za uplynulé čtyři roky vykazuje třicet větších veřejných cvičení sokolských jednot a žup.

Třetí sjezd Československého Sokolstva jednal též o programu do budoucna. Usnesl se věnovat zvýšenou pozornost výchově cvičitelů a vzdělavatelů. Všichni se shodovali a mnohokrát bylo v debatách řečeno, že Sokol není jen tělocvičná organizace ale je organizace s národním posláním. Československé Sokolstvo v zahraničí si uvědomuje, že je třeba zmodernisovat tělovýchovnou činnost, pakliže má získat mladou generaci pro sokolskou myšlenku. Úkolem cvičitelských škol bude vypracovat nový tělovýchovný systém, který dá absolventům cvičitelských kursů takové znalosti a schopnosti, jež pozvednou celkovou úroveň tělovýchovy v jednotách.

Účastníci také vyslechli pozdravný projev zástupkyně jihoslovanského Sokola v zahraničí, která věnovala Československému Sokolstvu sokolskou jihoslovanskou vlajku.

III. sjezd se dále usnesl, aby příští slet Československého Sokolstva v zahraničí se konal roku 1982 ve Vídni a to u příležitosti stého výročí prvního Vsesokolského sletu v Praze 1882.

JAK NAŠI KRAJANÉ POMÁHAJÍ . . .

Peněžní dary, práce každý weekend na sokolovně, toto jsou dary našich krajanů. Práce ubývá ale stále je jí dost. Potřebujeme další pomocníky. Zájemci hlase se na stavbě u tří J. Jelínka nebo V. Haramula.

Na vybavení kuchyně máme od br. V. Eláhy přislíbeno 100 hodin práce. Zdeněk Sobek nabízí úpravu dámských umývárén zdarma. Dnes již pracuje firma K. & M. Čermákoví, elektrikář, na instalaci v celé budově. Dává týden práce zdarma. Bratr Zdeněk Veselý nabízí některá osvětlovací tělesa. Umělecké studio p. V. Tichého má připravenou k zasazení pamětní desku.

Do kuchyně máme již dvě ledničky. Jednu darovanou br. J. Štichou a druhou br. a s. Barákovými. Pan V. Fox přivezl na stavbu část zařízení pro pánskou umývárnu. Věci které jsou cenné a ušetří nám výdaje.

V nejbližší době budeme na staveništi mít t. z. "BAZAR" t. j. prodej věcí darovaných našimi krajany. Prosíme, kdo by měl nějakou maličkost a rád by přispěl na dobrou věc, nechte nám vědět. Zavolejte na číslo telefonu 387-3501, B. Mesteková.

Restaurace U "LABUŽNÍKA" nabízí pracujícím na stavbě ke svačině polévky. Děkujeme všem dárcům, každou maličkostí urychlíte dokončení stavby.

K 100letému výročí umrtí "buditele národa"
FRANTIŠKA PALACKÉHO

(Předmluva spisovatele k prvnímu vydání Dějin národa českého.)

...ode mládí neznal jsem tužby vřelejší ani vyšší pro vezdejší život svůj, nežli abych posloužil milovanému národu svému věrným obrazem minulosti jeho, ve kterém by jako v zrcadle poznal sebe sám a zapamatoval si to, čeho mu zapotřebí jest...

Našemu národu není osudem práno, aby zároveň jiným národům rozvíjeti byl mohl po vše casy život svůj duchovní cestou přirozenou, během pokojným a organickým...

Konečně nezbyvá mi než toužebně přání, aby Buh požehnati ráčil dílu tomuto, tak aby hojně posloužilo národu našemu ku poznání sebe sameho a k uvědomění se v tom, čím jest a čím býti má. Roznítí-li se kde ctením jeho v srdci uslechtilém láska ku pravdě a právu, k radu, k vlasti a k národu více a více, bude mi to za všecko mé úsilí tou nejmilejší odměnou!

V Praze, 8. března 1848.

- o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o -

Dne 6. července 1415 zemřel v Kostnici kněz, pedagog
a poctivý Čech - Mistr Jan Hus.

Jako kněz bojoval za očistu církve, nabádal všechny, aby se řídili božím přikázáním, navzájem se milovali a též každému pravdy prali. Za pravdu a své přesvědčení položil život, neboť podle svých slov, nechtěl žít ve lži. Když mu byl přečten rozsudek a koncil odevzdal jeho duši ďáblu, Mistr Jan odpověděl, že on odevzdává svou duši Ježíši Kristu nejmilejšímu.

Zasloužil se o zvelebení a zdokonalení českého jazyka a svá díla psal převážně česky. Bojoval proti nerovnoprávnému rozdělení hlasů a práv na Karlově universitě. Vydaním Dekretu Kutnohorského krále Václava IV byl dovršen jeho boj za práva národa na Vysokém učení pražském. Oheň a vody Rýna mely zahladit beze zbytku památku na Mistra Jana. Historie nás poučila, do jaké míry se tak stalo.

Ale také z obecnějšího hlediska počala být na katolické straně otázka Husova odsouzení znovu ventilována, hlavně v souvislosti s ekumenickým hnutím, které rozvinula encyklika novodobého Jana XXIII. Pacem in terris. Belgický benediktin Paul de Vooght ve spise L'hérésie de Jean Huss, vydaném se souhlasem církevní cenzury, otevřeně prohlašuje Husův proces za zmateční a dokonce zločinný. Hus sám, podle Vooghta, byl člověk zbožný a celek jeho reformního úsilí zasluhuje dokonce pochvaly. Na tomto správném základě vyrostly sice některé katolické téze, byly to však jen dílčí kazy na celkové chvalitebném zaměření. Husovi soudcové byli horší než on. Usnesení kostnického koncilu nejsou podle Vooghtova názoru závazná, protože ani tehdejší papež Jan XXIII není církví uznán za legitimního. Hřešil mnohem více než Hus a Hus popíral legitimitu koncilu právem. Byl kacíř, ale byl odsouzen i z jiných důvodů, pro mnohé věci dobře katolické.

Jaké měla zpráva o tomto násilí koncilu na Husovi spáchaném a o věrolomnosti Zikmundově v Čechách a na Moravě následky, je obecně známo. Sluší ještě připomenout, že o rok později zahynul v Kostnici stejným způsobem i Mistr Jeronym Pražský.

- o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o - o -

PROCHÁZKY ČESKOU LITERATUROU

V tomto čísle poprvé a pravidelně v dalších Vám nabízíme procházky českou literaturou. Pokaždé jinou a každé jinak. Od klasiku přes básníky, humoristy až po současníky. A protože je toto číslo srpnové, vybrali jsme ukázky z knihy Jaroslava Ārodského, učitele a vychovatele mladeže, uvězněného v letech 1950 - 1960. V roce 1968 se stal zakladatelem Klubu politických vězňů (K 231) a po srpnové okupaci byl nucen odejít z vlasti. Kniha, z které čtete úryvky, se jmenuje Řešení Gama.

...Kano hlasil moskevský rozhlas, že v Praze zuri kontrarevoluce...Mozky myslících lidí horečně řešily otázku - co teď, co potom a vydaly apel k národu a jeho vůdcům: "Jsme s vámi, buďte s námi!"...Po cestě se rozsvěcovala světla v oknech, kdosi vykřikl: "Bože na nebesích, pomoz, kusové!" a v několika vteřinách svítil celý dům...

Praha se probouzela řevem válečných letadel, proklínáním mužů a pláčem žen. Díval jsem se na děvče, jak cloumá mladým chlapcem, civilním bezradně před sebe a křičí: "Prosím té, zastav je, nedovol, aby přišli!". Objevila se první auta s dělníky, vlajkami a nápisy: "Zastavte vrahy!". První hloučky v kombinezích, mládí v texaskách, zarostlé a vlasaté, tisíckrát podezřívane z nevděčnosti strhávalo s sebou do proudu ty, kteří stáli bezradně na chodníku. Sly i mladé mamy s dětmi na rukou, táhly ulicemi a probouzely domy, jejichž spáci mysliili, že vzduch stále ještě voní mírem. Díval jsem se do tváře uspinených vojáků, kteří jeli, protože gang kázal. Stal vedle mne náš důstojník, pokousející se o spojení se svým stádem. Pod otevřeným oknem defiloval nesmysl a zraza, netečné tváře na netečných tancích a proti nim vyjela první auta dělníků a studentů s prapory a nápisy "Vratte se, vrazi!".

Delegace se vrátila z Moskvy. Před jednadvaceti lety prohlásil na témže leštišti zahraniční ministr Masaryk, který byl později zavražděn nebo spáchal sebevraždu: "Odjel jsem do Moskvy jako ministr suverenního státu a vracím se jako Stalinův pacholek...". Nikdo nezaznamenal, co rekli po přiletu oni. Vrátili se bílí, ztrhaní ve tvářích stejně jako ti, kteří je v ubikacích, kostelích a polích bránili. Před čtvrtou bylo vydáno komunike. Dvě hodiny poté jsem projížděl Prahou na nádraží.

Napravo štěkal pes. Ležel jsem rakosím, nohy se bořily víc a více, už jsem je s obtížemi vytahoval, několikrát jsem upadl do bahna a vzpomněl jsem, že už jednou jsem takhle chtěl utíkat před rakovinou... Ozval se pes v místech, kde jsem přelézal...něchce tě dostat, to už by tu byl! Najednou byly nohy ve vysoké trávě, očima jsem se přitáhl k několika borovicím a k břehu úzoučké Lužnice, mojí Lužnice, po níž se mi tolik stýskalo kdysi ve vězení. Skočil jsem bez rozmyšlení dolů, do úzkého rozbahněného koryta. Voda sahala po prsa a tlačila mě vlevo dolů - ježíšmarjá, snad se v tobě neutopím - sáhl jsem po nějakém drnu v bahnitém břehu na druhé straně a přitáhl se. Řekl jsem: "Nech mě tu ještě chvíli odpočnout...", ale řeka se začala kolébat a mizela mi v mlze a já věděl, že i ona chce, abych už šel na ten druhý břeh hned, nebo je konec...vzeprel jsem se, přidržel nějakého kořenu a převrátil se do cizí posečené louky... Naproti z vesnice přiběhli dva lidé, chytili mě, vyděšení, za ruce, z kterých se valila krev, stejně tak jako z cárů na nohou. Šedočerný svět se točil a já zvracel a zvracel... Vedli mě pomalu k autu. Říkal jsem si: "Nic, nic si odtamtud neneses..." a sbíral jsem bezeslova z cárů na sobě stébla trávy, vlasy své máty země a vkládal do jediné kapsy, která mi zůstala. Pak mě vezli pryč. - Za mnou mlčela země Gamma a v ní štěkal policejní pes.

Připravila Marcela Dobrovská.

Z P R Á V A P O K L A D N Í K A

Naš stavební program pokračoval úspěšně a tak před odjezdem delegátu Jednoty na IV Slet Československého Sokolstva v zahraničí bylo krajanské stře-disko pokryto taškami, okna zasazena a celá budova uzamčena.

Od posledního hlášení jsme ušetřili dalších \$ 2,000.- a to na instalaci okapových žlabu a trubkového odvodu dešťové vody. Bylo to hlavně zásluhou daru trubek v ceně \$ 300.- a obětavou prací našeho náčelníka Oldy Marika, který s pomocí dobrovolníků dokončil položení trubek v sobotu ráno a v poledne se So-kolíky odletěl směrem na Singapur.

Fotografie tanecní skupiny a sokolského projektu byla uveřejněna v Sydney Morning Heraldu přičiněním našeho krajana pana Cernáka. Tato krásná publikace přinesla nejen první oznámení Australské veřejnosti co Čsl. Sokol s pomocí krajanů podniká, ale rovněž nabídku pomoci a několik finančních darů od Aust-ralanu. Ohlas Českoslovanů se zatím projevil údivem, že vlastně existujeme a téměř nevysvětlitelným překvapením, že jsme si "troufli" postavit národní stá-nek.

Rovněž je pochvalyhodné, kolik návštěvníků zavítá v sobotu a v neděli se podívatí do GRATTAN CRES. FORESTVILLE. My se modlíme a doufáme, že po tom prv-ním údivu se krajané, kteří doposud "nevěděli" neb stáli v ústraní, připojí k desítkám našich věrných a s malým darem nebo půjčkou nám pomohou dostavěti Čsl. Sokolský národní dům.

Je mě velice líto, že musím upozorniti mnohé odběratele VESTNÍKU na denně rostoucí náklady s publikací a odesíláním tohoto populárního časopisu. Někteří naši krajané po léta dostávají Vestník, aniž by nám třeba i menším obnosem po-mohli uhraditi náklady. Pevně věřím, že tato malá připomínka mě bude odpuště-na a přinese potřebné dolary, abychom mohli pokračovati v naší práci.

Naš upřímný dík níže uvedeným darům na VESTNÍK a STAVEBNÍ FOND.

DARY NA VESTNÍK

p. Fox	\$ 5.-	p. a pí. Toldi ...	\$ 10.-	p. a pí. Vrla ...	\$ 5.-
br Stade	\$ 5.-	s. Nahálková	\$ 2.-	p. Paník J.	\$ 5.-
br Dlask	\$ 5.-	br Baron J.	\$ 5.-	br Kopacka G. ...	\$ 2.-
br Dobrovský J.	\$ 5.-	br Henala ml. Vic.	\$ 10.-	br a s. Mottl ...	\$ 4.-

DARY NA STAVEBNÍ FOND

br Jeník B.	\$ 50.-	br a s. Kuldan ...	\$ 10.-	br a s. Řehorek	\$ 10.-
p. Hoffer	\$ 20.-	p. a pí. Vrla	\$ 20.-	Mrs Matějka N.	\$ 20.-
br Janský L.	\$ 5.-	s. Nahálková	\$ 5.-	br a s. Novák Jan ..	\$ 100.-
l. F. Jandová ..	\$ 20.-	Mrs Tugwell	\$ 50.-	pí. Cicutto	\$ 20.-
p. Paník J.	\$ 15.-	p. Omrt J.	\$ 100.-	br Krauss J.	\$ 100.-
br Herman J. ..	\$ 20.-	p. Brejcha J.	\$ 50.-	Anonym	\$ 200.-

VSECHNY ZÁJEMCE o dobrou hudbu a tanec upozorňujeme, že Sokolské zábavy se konají každou poslední sobotu v měsíci v North Bondi Golf Club. K poslechu a tanci hraje "Česká muzika", zpívá Luboš Kašpar.

PREDEM PREJEME DOBRU ZÁBAVU !

VÝTĚŽKY SOKOLSKÝCH PODNIKŮ JDOU NA STAVEBNÍ FOND SOKOLSKÉHO NÁRODNÍHO DOMU !
SVOJÍ NAVŠTĚVOU URYCHLÍTE POSTAVENÍ KRAJANSKÉHO STŘEDISKA, NAVŠTĚVUJTE NAŠE
SOKOLSKÉ ZÁBAVY.

VÁŽENÍ KRAJANÉ . . .

Přijměte náš upřímný dík za krásnou návštěvu na zábavě "Našim Aničkám", ze které jsme měli rekordní výtěžek 1,2000, které budou použity na dostavení Československého Sokolského Národního Domu.

Chtěli bychom se rovněž touto cestou omluvit za značné rozrušení několika krajanů. Můžeme vás ujistit, že myšlenka získání dalších potřebných peněz byla dobrá, ale provedení se nevydařilo. Věřte, že jsme si dobře vědomi potřeby na prosté spokojenosti a dobré nálady na sokolských zábavách a my si nemůžeme dovolit ztratit ani jednoho příznivce.

Ještě jednou prosíme o prominutí a my vám slibujeme, že se podobná nehoda již nikdy nebude opakovat.

Výbor Sokola Sydney.

JIHOSLOVANSKÉ SOKOLSTVO VE SVOBODNÉM SVĚTĚ předložilo návrh na III. sjezdu Československého Sokolstva v zahraničí o spolupráci všeho Slovanského sokolstva v zahraničí. Tak jako to bylo před II. světovou válkou. Polské, Jiho-slovenské, Ruské a Bulharské sokolstvo tvořilo nejsilnější tělovýchovnou organizaci na světě.

NA NÁVRH SESTRY M. PROVAZNÍKOVÉ bylo usneseno, že budou požádány sokolské jednoty aby dobrovolnými sbírkami pomohly urychlit postavení sokolovny v Sydney. Referát o stavbě byl přijat se zájmem všech přítomných. ústředí má v nás důvěru a proto nesmíme zklamat.

SLET BYL ÚSPĚCHEM CVIČÍCÍCH SLOŽEK a vítězstvím náčelnictva. Prohlásila sestra B. Mesteková na večeru v Bernu kde byl ukazován krátký film o sletu. Poděkovala přítomným br. župnímu náčelníkovi Faltysovi a župní náčelnici s. M. Komárkové za práci, kterou si dali s naší výpravou, hlavně opravou cvičení; poslala blahopřání sestře a bratru Waldaufovým a při návštěvě Vídně vyřídila pozdravy náčelnici župy vídeňské sestře Sionové.

NAŠE VÝPRAVA se zúčastnila dne 6. července vzpomínky - uctění památky Mistra Jana Husa, u Husova-Jeronýmova kamene v Kostnici.

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE VĚSTNÍKU NAJDETE přiloženu fotografii taneční skupiny před budovou sokolovny. Článek s fotografií byl otištěn v deníku Sydney Morning Herald, fotografie zhotovil a sokoly k rozeslání našim krajanům daroval populární sportovní fotograf Tonda Čermák. Rovněž příští číslo věstníku bude mít reportáž br. R. Mesteka, "Jak jsem měl možnost mluvit s činovnicí jednot, žup a ústředí", a bude již opět v nových obalech. Naše krajské firmy pomáhají finančně udržovat tištění Věstníku. Naší povinností je "Krajské firmy podporovat".

ÚSTŘEDÍ VYDALO SOKOLSKÉ ODZNAKY PRO ČLENSTVO. Přivezli jsme členské odznaky. Každý člen po složení slibu a obdržení členské legitimace, má právo a povinnost nosit členský odznak. Tyto byly předány br. pokladníkovi, rovněž vyšité znaky a domovenky jsou k dostání. Rovněž objednávky na cvičební úbory můžete dáti každý pátek v tělocvičně. Očekáváme oficiální film ze sletu, který se bude promítat pro všechny krajany.

LEGIONÁŘSKÁ HLÍDKA JEDNOT ČsOL.
pro oblast Jižního Pacifiku

Číslo 3.

Červenec až září 1976.

Ročník VIII.

NAŠE ÚVAHY. Díváme-li se střízlivě na běh denních a světových událostí, vidíme jak tu hrstka bratří na vedoucích místech ČsOL Jednot, ZVV ČsOL, ba i UV ČsOL v Londýně, sleduje ten nezadržitelný odliv těch našich nejstarších mohykánů, legionářů 1. světové války a jak jiní pomalu ale jistě pokračují v jejich úloze. Bylo a jest správným rozhodnutím, že spolupracujeme těsně se Sokolem a že zůstáváme pilířem jeho humanitní demokracie, jak tomu bylo za T.G.Masaryka a k tomu dbajíce pouček TGM, nezapomínejme, že výchova je dnes jako vždy rozhodujícím činitelem. TGM nám vojákům říkával, že v armádě, v které je málo zájmu o soukromé vzdělání v které záliba v osobním bádání je málo rozšířena, nebude sto čelit obtížím moderní války a taková armáda je zralá pro katastrofu. Veliký důraz kladl na duševní práci a jemnou noblesu. A pomněme, že chceme-li něčeho dosáhnout, tu je třeba především tvrdé práce, vtrvalosti a pak také zdravý rozum.

-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-

IV. SLET ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLSTVA V ZAHRANIČÍ. Zdravíme naše sokolstvo o jejich sletu v Curychu, kde i naši členové ČsOL Jednoty Jana Palacha, organizovaní v Geelongu-Australie i jako členové sdružení býv. politických vězňů ve Švýcarsku, pozdraví Sokoly ze Sydney, Melbourne a Canberry.

IV. sletu Československého Sokolstva v zahraničí přejeme plný ZDAR!

O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O

PODĚKOVÁNÍ. Děkujeme touto cestou všem přátelům, kteří nás poctili svou návštěvou na naší zábavě dne 1.května t.r., ať již to byli sokolové, členové spolku sv. Václava, hojná delegace Čsl. Country Clubu a bratří legionářů a jejich rodin. Obzvláště nás potěšila hojnost darů do naší tomboly, za což náš vřelý dík. Příští rok, kdy bude tomu 60 let od slavné, památné bitvy u Zborova, plánujeme uspořádání legionářského plesu a tak vzpomeneme našich hochů od Zborova.

O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O-O

WE SALUTE AMERICA. On July 4th of this year, at the culmination of your BICENTENARY YEAR OF THE "DECLARATION OF INDEPENDENCE" we express our great admiration of the American people. But haven't they a feeling of shame about the lukewarmness of their statemen and politicians, which permitted enslavement of more than 1/3 of mankind by the Communist dictatorial powers? Do the celebration not call for more positive stand, especially during their own celebrations? Don't you remember, that at the end of the end of WORLD WAR II, it was President Harry Truman, who issued an ultimatum to the Soviets to get out from Iran and President J. Kennedy, who demanded Khrushchev, to take missiles from Cuba (and Soviets have had at that time H-bomb?).

If Soviets claim, that they are a peace loving nation (or Government?), why don't they create a more prosperous and secure future for all the people?

If Palestinian representatives are called to some dealings in the Security Council of UN, don't we deserve to be called to be called by UN to argue our cause on the floor of the General Assembly also? As members of Captive Nations, we have already given to the UN Secretary General an urgent petition for the restoration of Human Rights, dated on 7th February 1976. Despite the facts, that the Communists in key position of UN have a predominant influence and thus control it, Captive Nations cannot expect, that the Soviets can come up with proposals, containing freedom, justice and peace, because they lived during tsarist time under aristocracy and autocracy, and now under terror and despotism. Our pre-

sence at UN as Captive Nations, may change the atmosphere and improve the chances for better global understanding. Should the Soviets start the 3rd World War, which is possible, because they dream of the world domination, they'll find unrest among their satellites, on whom they cannot rely.

We don't want war and we don't want to live in slavery, but the Soviets must remember, that Tsar Nicholas I. at that time in 1849, wrote interesting marginal notes, expressing his emphatic disapproval of the panslavist movement and saying, that the union of all the Slavs "would lead to the destruction of Russia". The sooner that comes, the better for all those, who still rot in inhuman communists camps or prisons in Russia and elsewhere. And just as some generals and marshals in Germany helped Hitler to create Nazism and then lost war, the same may happen to Soviets, where a military clique helped to build bolshevism and communism. After those nearly 60 years since the October Revolution in 1917, and the ensued exploitation of the subdued notions, the Soviets will reap eventually a harvest, which they themselves have sown and which they so richly deserve.

o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o

NEPODCEŇOVAT A NEPŘECEŇOVAT, ale... 22.6.1941, tedy před 35ti lety, Německo napadlo SSSR a na to Eritská vláda vydala prohlášení, že bude podporovat SSSR ve válce s Německem. Tak jako carské Rusko nebylo v minulosti připraveno na válku s malým Japonskem v roce 1904-5 a v největší bitvě po Trafalgaru, u Čušimy, adm. Togo napráskal Rusům tak důkladně, že jim zašla chuť válčit s Japoškami. Nebylo to lepší s Ruskými přípravami jak za I., tak i za II. světové války. Tehdy prohra u Čušimy přesvědčila tehdejšího amerického presidenta Theodora Roosevelta, že není velmoci, která si může dovolit rozdělit svoje útočné námořní loďstvo po všech světadílech, jak to učinili Rusové. To byla kolosální taktická chyba.

V I. světové válce, jak by smet, němečtí generálové Hindenburg a Ludendorf, byli povoláni aby převzali velení 8. německé armády, porazili hned na začátku války u Tannenbergu 2. armádu gen Samsonova, který se poté zastřelil.

Ve II. světové válce, Stalin s jeho čistkami, počínaje rokem 1937, kdy po maršálu Tuchačevském zmizeli stovky ba tisíce zkušených důstojníků, v/cetně velitelů pluků, mnozí nositelé generálských odznaků, jako nezkušení velitelé se nenaučili velet tisícům lidí a stovkám strojů a proto mnozí veleli špatně a nečekaná překvapení vedla k nedozírným následkům. Před válkou, jak sami doznávají, se vytahovali a přeháněli, jak jsou připraveni a zatím nebylo opět dostatek zbraní, střeliva, ba pro letce ani padáky. 16ti miliardová válečná výzbroj od spojenců, byla SSSR velkou pomocí, jakož i pomoc Angličanů, Američanů a i našeho Čsl. armádního sboru a jiných po jejich boku.

Mezi miliony sovětských zajatců bylo mnoho těch, jimž sovětská vláda za ta desetiletí k srdci nepřiřostla, umění pak velitelů zaostávalo za bojovým duchem vojsk. Vrchní velení žádalo mnohdy od svých vyčerpaných vojsk, kdy se voják sotva držel na nohou, přespříliš a proto ty ohromné a nesmyslné ztráty.

Naučí se Rusko někdy vládnout stovkám svých národností bez tyranie? Není to jejich pomalost a nejapnost, jež se vleče od IX. století, kdy žádali státníky Skandinávie: "Přijďte k nám a vládněte nám; jsme velkou zemí, ale není zde pořádek!". Dnešní neznabožské Rusko, svou vůli světu nemůže vnutit!!!

o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o

ŠALAMOUNSKÁ MOUDROST. Na přední straně židovského hřbitova v Jerouně u prahy býval tento nápis: "Co jste vy, to jsme byli my; co jsme my, budete i vy". Je tam tento nápis dosud?

Drahé sestry a bratři!

České vysílání v Sydney: Konečně jsme se dočkali českého vysílání i v Sydney. Každé pondělí můžete slyšet náš rozhlas od jedné do druhé hodiny odpoledne a opakování téhož programu každé úterý od devíti do desíti hodin ráno. Vysílá stanice 2EA na vlně 800 Kiloherzt. Není to ta nejvhodnější doba, ale záleží na nás, jestli chceme lepší čas. Hlavní věc je ukazat o program co největší zájem dopisy na adresu: ETHNIC RADIO AUSTRALIA, CZECH LANGUAGE BROADCASTING, P.O.BOX 471, NORTH SYDNEY 2060

Okolnosti povolení: Přišlo to trochu náhle a proto vyložím okolnosti, za kterých jsme dostali povolení k vysílání. Až do nedávna měly rozhlas jenom větší národní skupiny jako Italové, Turci, Řekové atd. Menší skupiny, jako na př. naše, byly vyloučeny. Můj kolega Rev. Aerts to chtěl napravit a pozval mne do akce, kterou organizoval ve prospěch skupin, kterým slouží. Měl jsem několik telefonních rozhovorů a pak jsme už brzy četli v novinách, že jsme povolení dostali. Reditelka etnického vysílání, paní Looman nás pozvala na schůzi, kde nám dala na vědomí několik pravidel, podle nichž se etnický rozhlas musí řídit, aby dosáhl svého účelu, totiž bavit a poučovat Australany, jejichž hlavním dorozumívajícím jazykem není angličtina. Největší zásluhu o toto povolení mají jistě ti jednotlivci a skupiny mezi námi, kteří o ně žádali už během všech těchto roků. Tím upozornili přítomné a příslušné autority na naše schopnosti a zájmy. Odtud byla k povolení krátká cesta. Nyní si rozhlas musíme udržet a brzy usilovat o lepší čas. Jaký to může být neocenitelný prostředek ke styku s krajany o všem, co nás jako Čechy zajímá.

Koordinátorka: Podle mínění veliké většiny krajanů, s nimiž jsem mluvil, paní Vlažná je mezi námi nejpopovolanější osobou, aby byla první koordinátorkou našeho rozhlasu. Její povinností je program připravit a pozvat, kohokoliv potřeba. Málo lidí si dovede představit, co to stojí práce a námahy, shánění a taktu. Její programy však byly přijaty s nadšením a vděčností. Když pro ni máte nějaké oznámení nebo poznámku, nebo byste chtěli, aby se radio o něčem zmínilo, napište jí dopis nebo jí telefonujte. Její adresa je: Vlasta Vlažná, 163 McPherson St., Bronte 2024 / Tel. 665-7665. Ještě se musíme rozhodnout, jakým způsobem rozhlasu využijeme, aby dal pobavení a poučení celé naší české veřejnosti v Sydney a tím přispěl k našemu většímu sjednocení.

Boží Tělo: Paní Kubinyi, paní Coufalova a paní Honsová přivedly své dcery a jejich přítelkyne v kroji na průvod Božího Těla. Bohužel, průvod se pro nepříznivé počasí nekonal. Děkuji těm dobrým dámám a prosím je, aby je to neodradilo.

Svatek sv. Cyrila a Metoděje: Ačkoliv je nás Čechů v Sydney méně než jiných slovanských národů, přece jenom byla naše přítomnost na všeslovanských oslavách našich věrozvěstů v Marayongu nejvíce vidět a slyšet. Naši korouhev se sv. Václavem a Pražským Jezulátkem nesl Dr. Schwetz. Dobře se vyjímal mezi ostatními korouhvemi. Náš sborek díky obětavosti Karla Sindeláře a zpěvaček zpíval během bohoslužby i po ní na koncertě. Naše krojovana dívenka Helenka Sindelářová upoutala oko fotografa a objevila se na stránkách Catholic Weekly, jak podává obětní dary panu kardinálovi. Co nejsrdečněji

děkuji všem, co k tomu úspěchu přispěli. Také pořádající polští kněží se o naši účast s pochvalou zmiňovali. Příštím rokem bude slavnost v ukrainském středisku v Lidcombe.

Mariánský kongres: Matka Boží Panna Maria byla od počátku uctívána křesťany zvláštním způsobem jako matka Spasitele. Časem se však do její úcty dostaly prvky, které nebyly ve shodě s pravou vírou. Někteří vzbudili dojem, že ji uctívají na úkor Boha a Krista. Jiní zase jí odpírali i tu poctu, která patří velkým svatým Božím. Církev tyto přestřelky opravovala a ukazovala nam pravou cestu. Naposledy promluvila na posledním všeobecném sněmu ve Vatikánu. Aby se toto učení věřícímu lidu lépe připomenulo a vsáкло do jeho vědomí, pan kardinál Freeman vyhlasil kongres, který se bude pořádat v Sydney od nedele dne 5. září do nedele dne 19. září. Bude v těch dnech řada přednášek, schůzí, pobožností, kulturních programů a výstav, ve kterých budou prvky mariánské zbožnosti probírány.

Etnická mše: Dne 12. září o půl třetí hodině odpoledne bude v St. Mary's Cathedral mše sv., které se zúčastní všechny katolické národy Sydney. My Češi se zase sejdem kolem korouhve se sv. Václavem a Pražským Jezulátkem. Naše přítomnost v krojích bude honosnější a hodnotnější, ale hlavně, abychom tam byli přítomni.

Naše národní Madonny: Každý národ si představoval P. Marii podle svého a uctíval její sochu nebo obraz na poutních místech. Tak my máme Pannu Marii hostýnskou nebo svatohorskou, Poláci P. Marii čenstochovskou, atd. Při příležitosti kongresu bude výstava soch a obrazů, jimiž si jednotlivé národy zobrazovaly Matku Boží. Kdyby někdo věděl o kopii obrazy Matky Boží uctívané na některém z našich poutních míst, prosil bych ho, aby mně pomohl dostat ji na výstavu etnických Madon, jež se bude pořádat v kryptě katedrály sydneyjské ve dnech 5. až 19. září. Po výstavě by byl obraz nebo socha navráćena. Je snad nutno dodat, že pořadatelé budou velmi opatrní. Přece však si nemohou brát zodpovědnost za všechny okolnosti, které mohou vzniknout.

Za vše Vám dekuje za Vas se modlí a Vám žehná
Vaš český kněz v Sydney, O. Vladimír Ondrašek SDB,
13 Grantham St., Burwood 2134. Tel. 747-5611

A něco z pera českého intelektuala o víře:

Předmětem věd přírodních jsou poznatky o hmotném světě, tedy o tom, co je pozorovatelné a měřitelné. Bůh jako čirý duch nemůže být předmětem věd přírodních. Filosofickými argumenty můžeme dospět k poznání, že Bůh existuje, že je věčný a dokonalý, ovšem pouhý lidský rozum nemůže objevit, co Bůh je sam o sobě, tajemství jeho života, a co Bůh dělá pro člověka, aby ho udelal věčně šťastným. To nam může říci jen Bůh sam a on to také udělal.

Musíme tedy rozlišovat oblast pravdy lidským rozumem vypátrané a oblast pravdy člověku Bohem zjevené. Mezi pravou vědou a vírou nemůže být ovšem rozporů, neboť víra je intelektuální ctnost, která dává člověku znalosti o Bohu a o jeho činné lásce k člověku. Víra je tedy rozšířením obsorů lidské mysli a lidského poznání. Víra nás pozvedá nad to, co je smysly pozorovatelné a co je měřitelné, uvádí nas do vyšší životní reality. - Úkon víry je ovšem svobodný a nikdo nesmí být nucen k přijetí víry a tak se každý člověk stává stavitelem své vlastní věčnosti a budovatelem svého věčného štěstí neb strůjcem svého životního selhání a věčného neštěstí. Víra nam ukazuje pravý smysl a cíl lidského života a je tedy nejdůležitější záležitostí na světě.

"FAMOUS"

CORELLI WINE CELLAR

WINE & SPIRIT MERCHANTS NOW IN THE HEART OF KINGS CROSS

- Plzeňské pivo
- Jelínková slivovice
- Karlovarská Becherovka
- všechny známé kontinentální likéry

za mírné ceny



110-114 Brougham Street,
KINGS CROSS.

Tel. 358-2030
358-4030

Majitel K. BERGER
MLUVÍME ČESKY



HLEDÁTE PŘENOCO VÁNÍ V CANBEŘE?

DOPORUČUJEME

"The Chelsea Lodge"

Majitelé manželé Královi

Na hlavní cestě — 526 Northbourne Avenue
Downer, Canberra, A.C.T. 2602
Telefon — 48 0655, 51 2179

Chutné snídaně • Mírné ceny
Dostatek parkovacího prostoru

Realitní kancelář

John KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Suite 12A, 710 George Street, Sydney N.S.W. 2000

Telefon: 211 1641

Nyní též na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073

Telefon: 498 3463



THE BLACK CAT
KNITTING CENTRE

Majitel BOHUSLAV KOSTINEK — AUSTIN

U nás obdržíte: • vlnu • mohair
• všechny potřeby ku pletení
• háčkovaní

Též dodáváme kamkoliv v Australii i do ciziny

49a Major Bay Rd.
CONCORD, N.S.W.
Tel.: 735491

Tel.: 7475117



Kubba-Roonga

MOUNTAIN RESORT

HORSKÉ LETOVIŠKO

KUBBA — ROONGA

Hodláte-li strávit příjemnou dovolenou nebo víkend ve zdejších "jeseníkách", najdete je u nás, v malebném prostředí v Blackheatu, v Modrých Horách, v N.S.W.

Rybaření v horských říčkách, golf, koupání, projíždky na koni a procházky přírodou.

K tomu dobré jídlo v domáckém prostředí, o které se postará Vaše Grace TŮMOVÁ
9 Brentwood Ave., Blackheat, N.S.W. 2785
Telefon (STD 047) 878330

Reservování předem nutné

ČESKÁ KUCHYNĚ
STEINDLEROVA RESTAURACE
"BELGENY HOUSE"
197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

● KLIMATIZAČNÍ ZAŘÍZENÍ ! ●

Otevřeno denně od 11.30 — 14.30
večer od 16.30 — 20.15
v sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zvou Věra a Karel MRÁZKOVI

ZNAMÁ ČESKÁ FIRMA



Výrobce rybích lahůdek a kontinentálních salátů rozšiřuje sortiment svých výrobků a služeb pro zákazníky.

Zadáte-li kvalitu, žádejte výrobky firmy Vanha u svých obchodních zástupců nebo přímo u výrobce

Větší zakázky k různým příležitostem dodáme na místo určení za velkoobchodní ceny.

VANHA'S PRODUCTS PTY. LTD.

216 Devonshire St., Surry Hills, N.S.W. 2010

TELEFON: 69 6889

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

**GOVERNMENT
INSURANCE
OFFICE
OF N.S.W.**

Miro Davis. F.L.U.A. DIPL. A.I.I.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefon: 70 5591, 70 1389

Po úředních hodinách volejte číslo 55 6375

Pojistky jsou o třetinu levnější
než u ostatních pojišťoven

INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

Zadáno

Westpoint Real Estate

V. BŘEZINA CAR REPAIRS

MOTOR TRADERS ASSOCIATION MEMBER

TELEFON 666 8001

22 BOORALEE ST., BOTANY N.S.W. 2019

*Mechanické opravy — motory — spojky — brzdy
klempířské práce — stríkání
práce pro pojišťovny (insurance)*

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ

A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

TELEFON: 29 2316

G.J.JELINEK
53 ALICE ST.
SANS SOUCI
2219.

Vážený krajaně.,
PROSÍM VAS UPŘÍMNĚ, MUŽETE JSI
DOVOLITI MENŠÍ DAR NA NAŠ VĚSTNÍK
A DOSTAVENÍ NARODNÍHO STŘEDISKA ???
NA VAŠI STŘEDROSTI ZAVISÍ ÚSPĚCH
NAŠÍ ČESKOSLOVENSKÉ JEDNOTY SOKOL
V SYDNEY.

SRDECNĚ DĚKUJEME.

Pane pokladníku.,
PŘÍKLADAM ŠEK VYSTAVENÝ NA
CZECHOSLOVAK SOKOL GYM.ASSN.LTD.
MŮJ DAR NA VĚSTNÍK , \$.....
NA DOSTAVENÍ NARODNÍHO
STŘEDISKA \$.....
CELKEM \$